----

J 1

ESTADO DO MARANHÃO (Ílf ~
PREFEITURA MUNICIPAL OE JOÃO LISBOA \. , • -

---------:-;~-;::C~O~M~l~SSÃ::::O::P:-:E=RM:':::AN~E:=,N=::T~E =:º:::El::IC~IT~A:!Ç::'.Õ~ES::...._ __________ ';:_(t
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO íl

LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 001/2023 - CPL
OBJETO: Contratação de empresa para a reforma e ampliação de escolas e quadra da rede de
ensino municipal de João Lisboa (MA).

Aos quatro dias do mês de maio de 2023 ãs 08:00 hs (oito horas), na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de João Lisboa -
MA, se fez presente o Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos Venicio Vieira
Lima, Edivilson Bezerra da Silva - Secretário da CPL e Romildo Nascimento da Silva - Membro
da CPL. Foi instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em epígrafe. A Comissão
atestou o comparecimento das seguintes empresas: INOVAÇÃO EMPREENDIMENTOS
LTDA., representada pela Sra. Francisca Silva de Assis, portadora da cédula de identidade de nº
0374379220099-0 SSP-MA, CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.,
representada pelo Sr. Marco Antônio Ferreira dos Santos, portador da cédula de identidade de nº
028676112005-1 SSP-MA, I. S. LIMA CONTRUÇÃO E LOCA~() LTDA., representada pelo
Sr. Carissa Barbosa Oliveira Jansen, portadora da cédula de identi ~ ~º 61353496-4 SEfüSP
MA e CONSTRUTORA TRIANGULAR LIDA., representada pelo Sr. Alexandre Marcus
Madeira Santos, portador da cédula de identidade de nº 15493972000-3 SSP-MA e A. P. L.
SOARES CONSTRUTORA LTDA., representada pela Sra. Janna Gadianne Aquino Raposo
Bezerra, portadora da cédula de identidade de nº 015828902000-7 GESP-MA. Foram recebidos os
documentos relativos ao credenciamento das participantes, verificando-se a regularidade de
representação das mesmas. Passou-se à abertura dos envelopes referentes a documentação de
habilitação no certame, os quais foram rubricados pelos membros da CPL e licitantes juntamente
com os documentos apresentados. Analisada a documentação apresentada, a CPL declara a empresa
A. P. L. SOARES CONSTRUTORA LIDA. inabilitada, por descumprir o disposto no item nº
8.2, " i" do instrumento convocatório (não apresentação de certidão negativa de falência/recuperação
judicial). As licitantes renunciam expressamente à interposição de quaisquer recursos em face da
decisão proferida na fase de habilitação. Abertos os envelopes correspondentes as propostas de
preços das empresas habilitadas e elaborado o mapa de apuração, os trabalhos são declarados
suspensos e o feito remetido ao setor de engenharia para fins de análise das propostas apresentadas
pelas licitantes, mormente sua compatibilidade com o projeto básico/executivo do objeto. As
licitantes restam cientes de que o resultado do julgamento da fase de proposta de preços será
veiculado no Diário Oficial do Município, disponível no site www.joaolisboa.ma.gov.br. Não
havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu, Edivilson
Bezerra da Silva - Secretário, lavrei e assino a mn:i·t com os membros e licitantes.

Marcos ~•"-"-••u Vieira Lima
Presidente CPL

Edivilson ezerra da Silva Romildo Nas · ento da Silva

Secytário CPL._ _ _ _ j_ O. _ _ Mem o CPL_

~RVÉ~o~»~~-
Francisca Silva de Assis

RG: 0374379220099-0 SSP-MA /,

- 4ro ~~'º }t-r;-{r,11 /41 l 7. o)
é(~~tRUMA'IS-- ·c oNSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA.

Marco Antônio Ferreira dos Santos
RG: 028676112005-1 SSP-MA

1/

y

1

,

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

~ ~~ r •~,.

a..,_ .... J~ ~TRu~AO E WC~ÃOLTDA.
arissa Barbosa Oliveira Jansen

RG: 61353496-4 SEfüSP-MA

Alexandre Marcus Madeira Santos
RG: 15493972000-3 SSP-MA

1'r~.,,,.,J_ OrJi ,>,, >•_ J.., ~•(J_,,,,.,...A -;-;./>f.J"-

A. P. L. SOARES CONSTRUTORA L TDA.
Janna Gadianne Aquino Raposo Bezerra

RG: 015828902000-7 GESP-MA.

2